
II 1ll

ESTADOS UNIDOS Dó E3FRASIL

SEÇÃO 11 PARTE!!

DECRETO	 46.237	 DE 1$ DE JUNHO DE 1959

ANO III — N.° 185
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 1961

	

4••••••~•~Ielgee...•	

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL'

• DE IMIGRAÇÃO
E COLONIZAÇÃO

PORTARIA DE 14 DE AGOSTO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento

MINISTÉRIO
E OBRAS

ADMINISTRACÃO DO NATO

	

DO RIO DE JANEIRO	 •

IMPACHOS EXARADOS PELO DI-
. RETOR DO DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Adicional por tempo de serviço

Processos:

N9 29.049-60-SC — João Ribeiro da
Silva, mat. 2.825, concedido, na base
de 25 por cento, a partir de 16 de ju-
nho de 1957.

N9 8.971-59-SC — Everalclino
ceu Bastos, mat. 464, concedido, na
base de 25 por cento, a partir de 13
de fevereiro de 1961.
' No 21.967-60-SC — Sebastião Go-
Ines Pereira Reis, mat. 527, concedido
na base de 15 por cento, a partir de
2-1-61.

N9 1.594-61-SC — Walter Alves dos
Santos, mat. 852. concedido, na base
de 15 por cento, a partir de 5 de maio
de 1960.

. 1 N9 16.103-60-SC — Ernesto Antô-
nio do Couto, mat. 5.424, concedido,
na base de 15 por cento, a partir de
12-8-60.

N9 17.302-59-50 — Augusto Perei-
ra da Cruz, mat. 2.824, concedido, na
base de 15 por cento, a partir de 6 de
dezembro de 1960.
' No 776-61-SC — Lúcio Manoel Cor-
rêa. mat. 2.790, concedido, na base
de 15 por cento, a partir de 22 de
abril de 1959..	 •
'Licença especial por tempo de serviço

Proc. n9 332-61-SC — Fidelis Gou-
dard, mat. 3.759, concedida, a partir

•
aprovado pelo Decreto n.° 36.193, de
20 de .ietembro de 1954, resolve:

N9 591 — Designar José Xavier da
Cunha, Procurador de primeira cate-
g„ria, da Parte Permanente do Qua-
dro do Pessoal, do mesmo Instituto,
para, em Curitiba, Estado do Paraná,
tomar tôdas as providências necessá-
rias à propositura da ação de desa-
propriação das glebas "Missões" e
"Chopin", a que se referem os Decre-
tos ms. 50.379 e 50.494, respectiva-
mente, de 27 de março e 25 de abril
de 1961. •—• /can Luz, Presidente.

DA ' VIAÇÃO
PÚBLICAS
de 3 de março de 1961 a 3 de maio
de 1961 (2 meses), correspunuente
decênio de 1 de outubro de 1946 a 30
de setembro de 1956.

Pagamento do auxilio-funeral

Odete Queiroz Gardel — S.C. 5.262
de 1961. — Deferido.

Despacho do Diretor do Departamen-
to Administrativo

•Odete Oueiroz Gardel Pagamen-
to do auxilio-funeral — S.C. 4.984
de 1961. — Deferido. .

Otávio José Trigueiro — Pagamen-
to do auxilio-funeral — S.C. 4.747-61
— Deferido.

GIO.•n
	

4a4iaa

COMPANHIA NACIONAL:

DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA•

PORTARIAS DE 5 DE JULHO
DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 49 do
Decreto-lei n9 9.618, de 21 de agôsto
de 1946, e tendo em vista a autori-
zação presidencial GP-NC-8, datada
de 3 de julho de 1961, resolve:

N9 184 — Readmitir, interinamente,
Carmem Cinira Albuquerque, no cargo
de Escriturária — Padrão E do qua-
dro de servidores desta Autarquia.

Registe-se, comunique-so • cum-
pra-ae.

N9 185 — Readmitir, interinamente
Germana Frazáo de Vasconcelos, no
cargo de Escriturária — Padrão E do
quadro de servidores desta Autarquia

Registe-se, comunique-se e cum-.pra-se.
N9 186 — Readmitir, interinamente

Matilde Rodrigues Silva, no cargo de
Escriturária — Padrão E do quadro
de servidores desta Autarquia.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

No 187 — Readmitir, Interinamente,
Renê Nascimento Maia, no cargo de
Auxiliar de Desenhista — Padrão
do quadro de servidores desta Autar-
quia.	 -

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 188 Readmitir, interinamente,
Lusitano da Silva Fernandes, rfo carga
de Desenhista — Padrão C do qua-
dro de servidores desta Atçyarquia.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 189 — Readmitir, interinamente
Ecio Pereira da Costa, no cargo de
Médico . — Padrão K do quadro de
servidores desta Autarquia.

Registe-se, comunique-se e CUM-
pra-se.

N9 190 — Readmitir, interinamente.
Domingo; de Gusmão Sá Rêgo, no
cargo de Medico — Padrão K do qua-
dro de servidoras desta Autarquia.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 191 — Readmitir, Interinamente,
Adalberto da Fonseca Canipos, no
cargo de Impressor — Ref. 23 do
quadro de servidores desta Autarquia

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9N9 192 — Readmitir, interinamente,
Oideney Bagriero Farias de Carvalho,
no cargo de Procurador de 3a Cate-
goria, do quadro de servidores desta
Autarquia.

Registe-se, comunique-sa e cum-
pra-se.

N9 193 — Readmitir, interinamente,
Hamilton atendes de Oliveira, no
cargd de Escriturário — Padrão E d)
quadro de servidores desta ieutarquia.

Registe-st, comunique-se e cum-
pra se;

PORTARIAS DE 6 DE JULHO
DE 1961

O Superintentiente da Comnanhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia .Federal, usando das atra-

buições que lhe confere o Decreto-lei
no 9.618, de 21 de agosto de 1946, e
tendo em vista o disposto no art. 119
do Decreto n a0.285, de 21 de feve-
reiro de 1961, resolve:

N9 194 — Nomear MOaC3T Brando
Barbosa, Oficial Administrativo desta
Autarquia, para o cargo de Chefe da
Divisão de Compras (CC-6).

Registe-se, comunique-se e CUM-
pra-se.

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federai, no uso das atri-
buições que lhe confere o art, C do
Decreto-lei no 9.618, de 21 de agósto
de 1946, e tendo em vista a autoriza-
ção presidencial GP-NC-8, datada de
3 de julho de 1961, resolve:

NO 196 — Readmitir, interinamente,
Aimir Cerqueira Teixeira, no cargo
de Escriturário — Padrão E do qua-
dro de servidores desta Autarquia.

Registe-se, comunique-Se e cum-
pra-se.

PORTARIA DE 10 DE JULHO
DE 1961.

O Superintendente da Companhia
Nacional de Naveg.açao Custei' a —
Autarqiva Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Dsicreto-rel
no 9 618, de 21 de agdisto de 1946,
resolve:

N9 198 — Nomear Yolanda Soares
de AragiÀo, Escriturária — Padrão G
desta ~arruda. para o cargo d, Au-
xiliar do Gabinete da '1 esouraria
teti-1 1.

Registe-se, co:ianique-se e cum-
pra-se.

RÊDE FERROVIÁRIA

FEDERAL S. A.

Estrada de Ferro C..atral

do Brasil
PORTARIA DDEE 112e4 IDE MARÇO

A Diietar a da Estrada de Fel.°
Centrai ;a usa.m, das atri-
buições :lite 1w Cenfe' p n art
Decreto n9 47 d93, de 10 de março
cie 1960, resolve:

N° 144-G — Declarar dastigado da
tabela de extranuinerários atItarq
cos da mesma Estrada Cyr io %.3,11t-a
sido aposentada por invalidez pio
Pereira. auxiliar de artífice. r?ferén-
cia "30", matricula 438 ii1 per ter
Instituto de Aposentadoria e Peesaea
dos Ferroviários e Empregados eia
Serviços Fláb!ICOS. COntarm;
do Processo n9 .17 340-el. — iwge
Abreu Scntiang, Diretor Superinten-
dente,

1



1714 Quarta-feira 16
0111•	

IMMO OFICIAL (Seção 1 — Paria	 . 'Agasto de 1961

ASSINATURAS

uNcioNkrans

•Capital e Interior:
Si, inestre . . . . Cr$	 5f1.0Q S'enieetre	 .	 . Cr$
Ano 	 r'3 90,00 A113 	  Cr$

A itc: 	  Cr$ • 136,00 Ano 	  Cf $

	

Ex:ecior:	 Exterior:•

, R Ermuriçins E p anTicvLARES 1

Capital e Interior:	 ..

39,99
76,00

108,00

UNIVISSIDADE DO PARANÁ

'PORTARIAS DE 6 L... JULHO
DE leu,.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

As, limparia:nes Públicas
deverão' render o eapedirrde
destinado a pablicaçãc
jiirnais. diariamente, até .(iN
15 horas,:eil'ecto aos sãbados.
çaanda:d('ncrão lazé-lo até as
11,3()	 -

— As rectamoções pertinen
les à inater.la retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser fOrIntliadaS por'es-
erito, Seçárt Redação. das
9 às 17.30. .horas. no ,mãximo
até .72 horas após a saida dos
01.0os-oficiais.

- Os oriainaiS deverão ser
dfletilografueos-e antenticados-,
ressalvadas, por queh ? de di-
ieilo, taSIIIVS e emendas.

— Excetuadas as para a
exterior; que- serão sempre
amiais,- as assinalaras poder-

• se-ão tomar, -em ' aualquer, 	 épo-
ca, por seis meses ou um ano.

• — assinalaras vencidas
poderão .ser suspensas sem
aviso prévio..

EXPEDIENTE
CEP ARI" AMENTO 15E IMPRENSA NACIONAL

WIRETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITO PERE!RA

Ch, f .e 00 SIIRVIÇO G5 PLIOIACAÇÕES
	

01.4EIM 0A sacao ow RwoAÇÃO

MU151L0 PERNEIRA ALVES 	 MAURO MONTEIRO

Para . facilitar aos assinantes
a Verificação do- pron de vali-
dade de suas assinaturas;- na
parte superi- do enderéço vão
impressos o número do talão

tes providenciar a respectipa
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias. ,--' .

. — As Repartições 'Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas :até 28 de - -
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de- possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
pnr meio de cheque iou . vale .
postal,..emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamènto
de Imprensa Nacional.

— , Os suplementos ás edi-
eóes das órgãos oficiais só Se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ala da assi-
natura.	 ,	 . _
•• — O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos:, Oficiais
será, na venda avulsa,' acresci- .
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, 'por • ano
decorrido.

-n • r	

DIÁRIO' OFICIAL-
saçÃo • — Prn TS	 ;

Orgão destinado à publicação dos atos da‘ administração descentralizada •
14. ktt.h.a.	 utik.14.r.w CG Dtp10	 e.11c, aa

0Ribell/eA

de registro. o mês e o ano em
que -findará.

A fim de evitar soluçüp de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinah-

O Reitor da Universidade' d3 Pa-
raná, usando de atribuição cfue
confere o art. 4'2 do Decrete: número
49.121-A, de 17 de outubro de 1900,
Lado em vista autorização do senhor
Presidente da República, contida na
EM. n9 54e-61 do Ministério da Edu-
cação e.Cultura e o nue consta do
pr icesso rio 4.493-61, resolve:

N9 1.752 —'Nomear. de acôrdo com-
o art. 12, item IV, letra de. Lei nú-
mero 1.711. de 28 le outubro de '1952,
Ironete 'Souto Gomes para exercer
interinamente o cargo d classe "G"
'da carreira de Enfermeiro, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em -vaga
criada pelo Decreto ne 49.121-A de
17 de outubro de 1960, 1c:tad° no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Uni eersidade do Pa-
raná, usandc de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista anterieacãe do senhor
Presidente da República, contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo	 4.494-61, resolve:
- No 1.753.— Nomear, de acórdo com
o art. 12. item IV, letra e da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1057.
Maria Camponeza Cordeiro para exer-
cer interinaMente o cargo de cia:':e
E da carreira de Auxiliar de cozinha
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
ern vaga criada pelo Decreto núme-
ro 49.121-A. de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do
.usando de atribuição que lhe

confere o art. 49 do De---4.o númen
49.121-A, de 17 de ouutbro" de 1950.
tendo em vista autorizaçã3 do Senhor
.Presidente da República, contida na
EM. n° 544-61 do Ministérie da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo no 4.495-61, resolve:

N9 .1.754 — Nomear, de acôrdo com
.0 art. 12. item IV. letra c, da Lei na-

,

mero 1.711, de 28 de eteubro de ir52,
Servil° .Feireira Pinto pala exercer
Lterinamente o cargo de classe 'A
da carreira de Servente. da Parte per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paruná, era vaga-
cri-da * pelo Decreto n' ' .121-A, de
17 de olmeiro de. 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reittr.- da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
ee.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorim á. do Senhor
Presidente da República. contida na
1.:M. n9 544-61 do Ministério da Pciii-
caçã,o e Cultura e .o eu- consta do
processo no 4.497-61,• resolve:

N9 1.755 —Nome r, de acôrde com
art. 12, item IV. letra c. da Lei, nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1P52,
Francisca E. dos 3antre. -para exer-
cer interinamente o cargo de claase
A, da carreira de. Serer-tc. da Parte
Permanente do Qua aro de Peeenal
Universidade do • Paraná. em WRÇIR
criada pelo Decreto ri? 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas. ,

O Reitor da Universidade - dci Pa-
raná, usando de atribuição .qua lhe
confere o. art. 49 -do Derrete. número
49.121-A, de 17 de• outubro de 1960.
tendo 'em vista autorizeção do •Senhor
President-a-da República. contida na
EM. n9 544-61' do Ministéric Vdti-
cação e Cultura e o que consta do
processo n° 4.500-61, resolve: .

N9 1.758 —' Nomear, de acórdo com
o art. 12, item IV. .etra 'c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Antônio Koniavezewski para. èxcreer
interinamente o cargo -de classe A da
carreira d.: Servente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada- pelo Decreto ne 49.121-A, de 17
de outubro de 1960.- lotado no Hospi-
tal de Clinicas. 	 '

O Reitor da Universidae_ do - Pa-
raná, usando de- atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decret‘ número
49.12I-A, de 17 de outubro de- 1960,
tendo era vista autorização cio Senhor
Presidente da República, contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo no 4.514-6 1 , resolve:
- No — Nomear, de acôrdo com
o art: 12. item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.71 , de 28 de outubro de 1952,
Eda Beluchi para exercer interina-
mente o cargo de classe B da carrei-
ra de Escrevente-Dactilógrafo, da
Parte Permanente do Quadro de pes-
soal da Universidade do Paraná, em
.vaga criada pelo Decreto n° 49,121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuiçao que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, Je 17 de outubro de 1960.
tendo em vista autprizacã.D . do Senhor
Presidente da República, contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
caça° e cultura e o nue consta do
processo no 4.517-e, resolve: .

N9 1.75" — Nomear, da acôrd co,1
o art. 12, item IV, letra c, da -Lei nú-
mero 1.711,,de 28 de outubro de..1952.
José Luiz Camargo Be/otto para exer-
cer interinamente o cargo de classe
B da carreira de Escrevente-nin+114-
gtufo. da. Parte Perrne--,ente do Que-
de° de Pessoal da Universidade do
Paraná, c' vaga criada pelu Decrete
n° 49.121-A, de•17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de Clínicas.

O Reitor da Unieersidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49,121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorizaçã,o do Senhor
Presidente da República• contida na
nivr.-n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo 'no 4.518-61, resolve:

N9 1.759 -- Nomear, de acOrdo com•
o art. 12, item IV, letra c, cita eAl nil-

mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Evirázio Oliveira para exercer Inte-
rinamente o cargo de classe B da car-
reira de Artífice, da Parte Permanen--
te do Qui.dro de Pessoal da Univer-
sidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto no 49.121-A. de 17 de-outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clínicas.	 •

O Reitor da Universidade do Pa- -
~á, usando de atribuição que lhe
co dere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de, 17 de outubro dé 1960,
tendo em vista nutorizaçâe do Senhor
Presidente da República, contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Fdu-
3;ão e Cultura e o que .consta do •
processo no 4.519-61, resolve:
, N9 1.760 — Nomear, de acôrdo com

o art. 12, item flT, letra o, da Lei ntli- •
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Eglé Therezinha Exumai para exercer
Interinamente o cargo da classe C da
carreira do Laboratorista, da Parte
Permanente do Quadre le' Pessoal da
Universidade do - Paraná, em vaga
criada pelo Decreto no 49.121-A. -de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O . Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que 'lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960.
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República, contida na •
EA. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o cn. c3nsta do
processo no 4.522-51, resolve:
• N° 1.761 — Nomear, de ac8rdo com
o art. 12. r item n/, letra c. de Lei nú-
mero 1.711. de 28 de ceitubro de 1952,
Maria Josef a Eimny para exercer in-
terinamente o cargo de classe A da
carreira de Atendente, da-Parte Pe r

-manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, ai vaga cria-
da Pelo Decreto n9 -?.9.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no .Hospital
de Clínicas.

O Reitor da trnivesidade do Pa-
raná„ usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto retnnero
49.121-A, de 17 de outubro de 196e,
tendo em vista autorização do Senhor»
Presidente da República, contida na
EM.- ri9 544-61 do Ministério da Edu-,

-



lauarta-fe1ra
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seçào - Parte 11)
	

"Ajnto Te 1061 1-7113\

vaga criada pelo Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clínicas.

O Reitor da Universidade de Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo .49 do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de 11160,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EX. n9 544-61 do ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4531-61, resolve:

N9 1.768 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jovita Damiani Pereira para exercer
interinamente o cargo da classe A da
carreira de Servente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 4 9 do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1560,
tendo em vista autorização do Sennor
Presideate da República contida na
EM. ne 544-61 do ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo /19 4532-61, resolve:

N9 1.769 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei
119 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Aglaé Guerios Cunha para exercer
interinamente o cargo de classe B,
carreira de Escrevente-dactilógrafo
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soai da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto n9 49 121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor da universidade do Pa-
raná, usando de .atribuição que Lhe
confere o artigo 49 do Decreto no
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Sennor
Presidente da República contida na
EM. 119 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta cio
processo n9 4533-61, resolve;

N9 1.770 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra- c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1932.
João Martins da Silva, pata exercer
Interinamente o cargo de classe F
carreira de Operador de Raios X da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto n o 49 121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado nu
Hospital de Clinicas.

O -Reitor da Universidade tio pa-
raná. usando de atribuição que me
confere o artigo 49 do Decreeo n9
49.121-A. de 17 de outubro de 1360,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n° 544-61 do ministério aa Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n0 4534-61, resolve:

N9 1.771 - Nomear, de acórdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Carlos Schuchardt Filho para exer-
cer interinamente o cargo de classe
A da carreira de Trabalhador, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto n9 49 121-A,
de 17 de outubro de 1960; lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto ne
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61 do ministério ea Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4535-61, resolve:

N9 1.772 - Nomear, de acôrdo com
o art. -12, item IV, letra c, da Lei
11 9 1.711, de 28 de. outubro de 1952,
Fany Lucy Lopes da Costa para exer-

cação e Cultura e o qt.le Consta do
processo 119 4.524-61, resolve:

N9 1.762 - Nomear, de acórdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1932,
Rosa Bartelli para exercer interina-
mente o cargo de classe B da carrei-
ra de Auxiliar de Cozinhe, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga cria-
da pelo Decreto n9 49.11-A, de 17
ae outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o In. 49 do Decreto numero
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República, contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo no 4.526-61, resolve:

NO 1.763 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, 'da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Junte Gonda Alves para exercer in-
terinamente o cargo •de classe A da
carreira de Servente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidacie do Paraná, em -vaga
criada pelo Decreto no eJ.121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da r? ccatida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4.527-61, resolve:

N9 1.764 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, lett c, da Lei me-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Risa de Oliveira para exercer interi-
namente o cargo de classe A, da car-
reira d3 'Servente, da Parte Perma-
mente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto no 49.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clínicas.

N° 1.765- Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Marily Eugenia Locatelli para exercer
interinamente o cargo da classe A. da
carreira de Servente, da Parte Per-
Manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n° 49.121-A, de
17 de outubro de 1900, lotado no Hos-
pital de Clínicas.

O Reitor . da Universidade do Pa-
raná. usando de atribuição que lhe
confere o artigo 4%- do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Eda-
cação e Cultura e Ci que consta do
processo n9 4529-61, resolve:

N9 1.766 - Nomear, de acôrdo com
o art . 12, item IV, letra c, da Lei
nO 1.711, de 28 de outubro de 1952
Nestor Procek para exercer interina-
mente o cargo da classe D da car-
reira de Cozinheiro, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Eda-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4530-61, resolve:

No 1.767 - Nomear, de actirdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Antonio Darolt para exercer interi-
namente o cargo de classe C da car-
reira de Auxiliar de Enfermagem, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
coal da Universidade do Paraná, em

caça° e Cultura e o que Consta . d
processo n9 4540-61, resolve:

N9 1.777 - Nomear, de acôrdo com'
o art. 12, item IV, letra C, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952t
Zulmira Rezende Pinto para exercer
interinamente o cargo de classe A d
carreira de Servente, da Parte Puma.
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
peio Decreto n9 49.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospftat
de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atriouição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo 'em vista autorização do .Senhor
Presidente da República contida na
EM. ri' 544-61 do ministério da le,cle-
cação e Cultura e o que consta dg
processo n9 4541-61, resolve:

No 1.778 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 2, de outubro de 1952,
Helvecio Chaves da Rocha para exer-
cer interinamente o cargo de classa
F da carreira de Operador de Raiai
X, da Parte Permanente do Quadra
de Pessoal da Universidade do Pa-
raná, em vaga criada pelo Decreta
n9 49 121-A, de 17 de outubro de
1960, lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto ui
49.121-A, de 17 de outubro de 1960.
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da Repüblica contida na
EM. no 544-61 do ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta cio
processo n9 4542-61, resolve:

N9 1 779 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, itein IV, letra c, da Lel
n9 1.711, de 28 de teci oro de 1952
Elena Edling para exercer interina-
mente o cargo de classe A da car-
reira de Se,vente. da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
pseo Decreto no 49 121-A, de 17 da
outubro de 1960, lotado no Hoepital
de Clinicas.	 .

'O Reitor da universidade do pa-
rena. usando de atribuição que lho
confere o artigo 4 9 do Decreto 10
49.121-A, de 17 de outubro de tubo
tendo em vista autorização cio Senhel
Presidente da Republica contida :is
EM n9 544-6I do elimstario da Eche
cação e Cultura e o que consta de
processo ne 4634-61, resolve:

N9 1.781 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, cia lei
ne 1.711, de 28 de eaetbro de 1952,
Epitácio Pessoa Gomes, para exerces
interinamente o cargo cie classe B ri
carreira de' Ascensorista. da isarte
Peenanente do Quadro de Pessoal da,
Universidade do Perene, em vaga

criada pelo Decreto n" 49 121-A. de
17 de outubro de 1930, lotado no Hos-
pital de Clinicas,

O Reitor da Universidade da Pa-
raná, usando de atribuiçao que lhe
confere o artigo 40 do Decreto n9
49 : 121-A de 17 de outuero de :AA.
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
.EM n9 544-61 do elineeerto de h eu-
caçãc e Cultura e o que conssa Ou
processo no 4613-61; resolve:

No 1.782 - Nomear, de aceirdo cora
o art. 12. item IV letra c 11.1	 -cl
n9 1 111. de 28 de outubro de 1952,
Maria Pauline Oliveira, para exercer
interinamente o carga de claese G da
carreira de Assistente Socialada Parte
Permanente do Quadro de Pessoa da
Universidade do Paraná, em va
criada pelo Decreto n9 49 121-A. de
17 de outubro de 1930, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe

confere o artigo 49 do Decreto no
49.12I-A, de 17 de outubro de 1369,
tendo em vista autorlza7ão cio Senhor
Presidente da República contida na
EM. no 544-61 dO Minis,eleacia Edu-

O Reitor da Universidade do pit-
raná, usando de atreençao que Lie
confere o artigo 49 do Decreto n9
49.121-A, de 17 de (nateiro de a1ti0,
tendo em vista autorização do Sentam
Presidente da Republica contida na
EM. n9 544-61 do Mintsterio de Euti-
cação e Cultura e o que consta ao
processo n9 4539-61, resolve:

N9 1.776 - Nomear, de acôrdo com
o ed. 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952
Lucidio Geilach ,ara exercer interi-
namente o cargo da classe B da caí-
reira de Auxiliar de Cozinha, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto n 9 49 121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado- no
Hospital de Clínicas.
:o Reitor da universidade do Pa-

raná, usando de atribuição que ine
confere o artigo 40 do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autoriza rão do cenho-
Presidente da República contida na
EM. ne 544-$1 do elinis,erio da Edu-

cer. interinamente o cargo de classe
A da carreira de Atendente, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em Vaga
criada pelo Decreto n9 49:121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuiçao que lhe
confere o artigo 49 do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta cio
processo n9 4536-61, resolve:
'N9 1.773 - Nomear, de acórdo com

o art. 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1,711, de 28 de outubrc de 1932,
Zilá Mueller Paegle para exercer in-
terinamente o cargo de classe A da
carreira de Atendente, da Parte Per-
manente' do Quaaro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n o 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da 'universidade da Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto n9
49.12I-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em visa autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. no 544-61 do ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta ao
processo no 4537-61, resolve:

N9 1.774 - Nomear, de acôrdo com
o art.- 12, item IV, letra c, da Lei
n o 1.711, de 28 de outubro de 1932,
Euka Ivete Hozlinski para exercer
interinamente o cargo de classe A iq
carreira de Servente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaza
criada pelo Decreto n9 49.121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da universidade do pa-
ram, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de IPCO,
tendo em vista autorização cio Senhor
Presidente da Rerráblica contida na
EM. no 544-61 do minis tério da eeele-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4538-61, resolve:
. No 1.775 - Nomear, de acôrdo'cren

o art. 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1932,
Maria Tustanoski do Nascimento para
exercer interinamente o cargo da
classe A da carreira de Servente, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universiaade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto n9 49 121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.



1.716 O.:.iarta-feira .16 DIÁRIO OFiCIÁL (Seção 1 - Parte II)
_,_•••~11%

itOsto de 1 961

, x eção e Cultura e o que consta do cação e Cultura e o que consta db cação e Cultura, e o que consta clareei. n9 541-61 do Ministério da Edu-
-e. aCJE:1J n9 es0-61, resoiie:	 Ivocessa n9 4635-61, resolve:	 processe) n9 4632-61, resolve:	 ?cação e Cultura e o que consta do

No 1 783 - Nomear, de acôrdo e 1M :49 1.732 - Nomear, de acárdo com
.0 art. 12. Item IV, tetra c. da tete o art. -12e-Iteni IV, letra c, da Lei

n9 1.711, de 28 de outubro Ge 1952.
Jader_ Wilson Cruz, para exercer inte-
rinainente L, cargo de claese B da
carreira de Escrevente-dactilógraio, da

N9 1.793 - Nomear, de actiedo com
o art. 12. item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Venda Ostapluk, para exercer interi

C	
-

namente o cargo de esse A da car-
reira de Servente. da' Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto n9 49.121-A, de 17 de
cutubro -de 1912, lotedo no Hospital
de Clinicas.

Reito: da universidade do Pa-

presidente da Republica contida na
EM. n9 544-61 do ministerio da Edu-
cação e Cultura e o que cone:4 do
processo n9 '4633-61, resolve:

N9 1:795-- Nomeai, ee acôrdo com
o art.' 12, item IV, letra c, da Lei
o 1,711. de 28 de outubro de 1952.
Jandira Alves de Freitas, para exer-
cer interinamente o cargo de classe D
da carreira' de Serviçal: da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em .vaga
criada 'pelo Decreto n9 49.121-le de
17 de o Itubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do .Pa-.
raná, usando de atribuição que: lhe
confere o artigo 49 do Decreto n9,
49 121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
presidente da República contida na
EM.. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o 'que consta do
Processo no 4621-61, resolve:	 - -

N9. 1.796	 Nomear, de ae"ecio com
o art. 7 12, item IV, ..etra c, da - Lei
n9 1:711, de 28 de outubro de 1952.
Edmilsa_ Fereitas .Pereira, para exer-
cer interinamente o cargo cl classe A
da carreira de Telefonista, C Parte
Permanente do Quadro de ressoai da
Universidade- do Paraná; em vaga
criada pelo Decreto . n9 49.121-A, de
I7-de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clínicas.

O Reitor da Universidade .do
raná, usando de . atribuição que lhe
confere o artigo 49 'do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorizaçao - do Senhor
presidente da República contida na
EM. 19 544-ul do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta . do
processo n9 4696-61, resolve; -

NO 1.797 - Nomear, de' acôrdo com
o. _art. 12, item IV, letra c, da Lei
nQ 1.711, de 28 de outubro- de 1952.
Idino 'Reis, para exercer interina-
mente o cará de classe A da carreira
de- Servente, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal da Universi-
dade do Paraná, 'em vaga criada pelo
Decreto n9 49.121-A, de 17 de outu-
bro de • 1960, 'lotado no Hospital de
Clínicas.	 • •

O Reitor da Universidade do pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto n9
49.121 eA, de 17 de, outubro de 1960,
tendo em vista autorização doSenhor
presidente da República contida na

.eão e Cultura e o que consta' do EM. n9 ' 54-4-61 dei minis;erio da ie- d".. EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
Jcessa n9 4539-61, resolve:	 cação e Cultura e o que :011Zta do ctieão e Cultura e o que consta do

peocesso n9 4292-61, resolve: _	 - Processo n9 4631-61, resolve:

1 n9 44-61 do minis eme cie Ed

, n1e do Quedo) de ,Peesor' da . uni ,. carreira de Médico, da Parte 	Pernis-

N9 1:714 ....,Nomear, de acôrdo com
. art. 12, item IV, letra c, dee-lei
, 1 711 de 28 de outub.o de 1952,
selotte Michel, para c e -e•cer interi-
mente o cargo de classe A da . cai-' Alberto Accioly Veiga. para exercer
ire de Atendente, ' da Parte Perma I interinamente o cargo de cinsse K da

- rsidede do Paraná. em -aga erisfil nante do Quadro de Pessoal da Uni-
. lo D. r,reto no. 19 121-A. d 17 as versidade .do Paraná: em vaga. criada

. etubro de 195e, lotado 'no Hospital pelo Decreto n 9 49 121-A. de il de
.. ., CFnicas.	 outubro de 1960, lotado no liespitial

.	 ..	 •	 de .Clinicas.	 •
o O Reitor da universidade .do pa-
, ná, usanclo de atribuição que lhe 	 O Reitor •da Universidade do Pa-

afere	 toere o artigo 49 do Decre. n9 -raná, usando de atribinçáo que lhe
$ .121-A, de 17 de outubro de .1960, confere o artigo 49 do Decreto ne
ndo em viste autorizaeãO do Sonhei.; 49.121-A, de 17 de ou tuoro de 1960,

e ,sidente da República- contide ha tende em vista -auebrização do senhor
_el.' .n9 544-6; do Ministerlo da Edu.' Presidente . da Republica . contida na
'areie e Cuitere e o que conete ao EM. ,n9 544-61 do Mime:frio da atai-

eoccesso n9 4622-61, resolve: ! 	 , cação e Cultura e o que eJnsta do
-'	 - 	 processo n9 '4641-61, reeolve:

• No 1,785 - Nomear, de acôrdo com" -'-
) art. 12. item IV. .letra c.. de Lei . N 9 1:790	 Nomear. de acôrdo corri

1.711, - de 28 de outubre od 495., ; o art.. 12.. item IV, letra c. da Lei
enfita Franciskiewicz.. para exere.er L. 119 1.711, de 28 de outubro de 1952.

eu terinemente o cargo de classe A da • Adelina Ramos 'Viana, para exercer
, =eira de Atendente, da Parte Per- interinamente o cargo de classe A -da

, anente do Quadro de Pessoal .• da • carreira , de Servente, da Parte Per-
eiversidade : do Paraná, em vaga manente do Quectro de Pessoal da

. :acta pelo Dcereto n9 49 2.21 ., A. de ; Universidade do Paraná; em vaga
de Mutilo de 1930, lotado no Hos- criada pele Dee.e to no 49.121-A de 17

, -'ai de Clínicas. . 	 e	 .:	 ,	 de. outubro de. 1.360, lotado no Ilaspi-
U Reitor da Universidade do pae tal - de Clinices.	 -- •	 .	 -
ie. usando de atrinutçao que ine 	 o Reitor da Universidade do
nfere o • artigo 49 do Decreto , n9 raná. usando de : atribuição que lhe:
121-A, de 17 de outubro de - 1960, confere o , artigo 49 „ do Decreto u9

• " d0 em. Vista autorizarão do senhor 49.121-A. dt 17 de outubro de -1.960e
osidente da República contida na tendo em vista autorizarão do Senhor
'1. no 541-61 do .Ministerio da edu- Presidente da República . contida 	na

e Cultura e o que corroa .:10 - Eda.. n9 544-61 do ministério da Edu-
ocesso 9 4637-61, resolve: . 1 cação e Cultura e o que consta do• :	 n I procceso n9 4640-61, resolve: ,.
N* 1 786 - Nomear, de acórdo com; 	 °	 • • . . ..

-e arte 12. item IV, letra c. da Lei.' N9 1..791 - Nomear, de acôrdo com
•19 1.711, de 28 de outubro de 1952 ' a art. 12, item IV, letra c. da Lei

herezinha Cardoso. para .exercer en- ne 1.711. de 28 de outubro de 1952,
• erinarnente o cargo de clame B da HildL.Janet -Fabricio.' , para exercer
• irreira de nerevente-dactilógrafoOda interinamente .o cargo , de classe A da

-arte Permanente do Quadro de Pes- 1 carreira de Servente, da Parte Per-
•-ai da Universidade do Paraná.' em'i manente do Quadro de Pessoal da

ga criada pelo Decreto 1-19 49,i21-A. Universidade do Paraná. • em . vaga
17 de outubro. de 1960, lotado no criada :pelo Decreto n 9 49121-A. de

Orospital de Clinicas. 	 •	 ,1.17 de outubro de 1969, Ictado no lios
d	 1-

O Reitor da Universidade doe 	
pital de Clinicas.

Pa- OReitor da Universidade do . Pie--
.j má, usando de atribuição- gire Lhe raná, usando de atribuição que - lhe
, nfere o artigo 49 do Decreto n° confere o artigo 49 do Deereto no
. i.121-A, de 17 de outubro de 1960,149.121-A, de 17 de outubro de 1960,
•, 'tido em vista autorização do Senhor tendo em vista autorizaçã,o do Sennor
.'residente da República contida na

3,L, n9 544-61 do ministério da Edu-
leão e Cultura e o que . consta do

..,; rocesso n9 4636-61, resolve:,:	 - •
No 1.787- - Nomear; de acôrdo com

e art. 12, item IV, Acta c, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,e
Olmuth 'Penteies -Weber, para elercer
.nterinamente o cargo de classe B da

. carreira de Escrevente-dactilógrafo, da
?arte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
Vaga criada pelo Decreto .n9 49.121-A,
ele 17 de outubro de 1960, lotado no

. F aspital de Clínicas.
O Reitor da universidade do Pa-

raná, usando de atribuição ' que - lhe
confere o artigo 49 do Decretei n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,

- tendo em vista autorização do Senhor
.1- residente da República emitida -na

M. er19 544-61 do Ministéria da Edu-

processo rio 4698-61, resolve:
N9 1.798 - Nomear, de acôrdo com

o art. 12, item IV, letra e, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Iran José Bittencourt, para exercer
interinamente o cargo de classe K
carreira de Médico, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga cidade
pelo Decreto n9 49.121-A. de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas.

tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na.
Utri. n9 544-61 do miolstério da Edn-
anão e Cultura e o .que 'consta do
processo 119 4700-61, resolve:

N9 1.799 - Nomear, de acôrdo cora
o art. 12, item IV, letra c,, da? Lei
n9 1,711, de 28 de outubrb de 1952,
E/da Bissolotti, para exercer interi-
namente o- cargo de classe 'C da car-
reira de Auxiliar de Enferinagem, C.a
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, era
vaga criada pelo Decreto n9 49 121-A,
de 17 de outubro de 1960,• lotado no
Hospital de Clínicas.

• - I Parte .Permanente do Quadro .de l earte Oerne:n ente do Quadro - de Pe.s-
. semi da 'Universidade' 'do Perene, soai da Universidade do Paraná, em

i ykta cnada pelo Decreto nu- vaga criada peio Decreto IV' 49•11-A.
,• iro 4.1 121-A, de 17 de outubro de de 17 -de- outubro de .19e0, lotado no

!O, lotado no Hospital de Clínicas. Hcspital de Clinicas.

N9 1.890 - Nomear, de ac6rdo com
o art. 12, item IV, letra e, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Pedro Pereira da Silva, para exercer
interinamente o , cargo de classe A
da carreira de Servente, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade do •Paraná, em vaga,
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro 'de 1960, lotado no Hos-
pital de Clínicas.

O Reitor da -Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto ,n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
presidente da República contid,a na.
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo' n9 4701-61, resolve:

N9 1.801- Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra O, da- Lei
n9 1.711, de 28 de -outubro de 193'2,
Almyr. Edmundo Cordeiro Côdea, para
exercer Interinamente o cargo da
classe I{. da carreira de Médico, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto n9.49.121-A,
de 17-de outubro -de -1960, lotado no
Hospital de Clinicas.
-0 Reitor da Universidade do Pa-

raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto r)9
49.121-A. de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente- da República contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processe es. 4697-61; resolve;

No 1.8olt Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da-Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maura -Bogus. Zanon, para exercer
interinamente o cargo de classe C da
carreira de- Laboratorista, :da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da.
Universidade do Paraná, -  vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.	 •

O Reitor da Universidade , do Pa-
raná, usando de atribuição' que lhe
confere o artigo 49 do Decreto rit
49.121-A, de 17' de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República cOntida na -
EM. n9 54461 do ministério da Edu-

N9 1.794 - Nomear, de acordo com
o art. :12 item IV, letra c, da Lei
n9 1 711.-de 28 de outubro de 1352,
Antânia Rodrigues dos Santos, para
exercer interinamente o cargo de
classe A da carreira de Servente. da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Parená. em
Vaga criada pelo Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
nespital de 'Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição eue lhe

••n... 1.711, de 28 de ou.uure de 1952
t ullhermina Tank de Almeida, para

ink,erbeimente o cargo 'de
tsse A da carreira de Atendente.

. N9 1.789 - Nomear; de aceirclo com
o. art. 12, 'ilem IV, letra c, na ow
I,* 1 711. ot 28 de outubro ar

Presidente' da República coLtida
EM. 119 544-61 do Ministério da ldn-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4638-61, resolve:

1n19‘ 1.792 - Nomear, de acordo com
o art. 12, item IV,-letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Rosa Maria Przybyszevski, Para exer-
cer interinamente o cargo de classe A
da carreira de Servente, da Parte
Pe:manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada -pelo Decreto no 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de, atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto n9
49e121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor

-Presidente da República contida na
EM. 119 544-61 do Ministério da Edu-

9 raná, usando de atribuição lue lhe

do em vista ailtoriztiáo do Senhor 49.121-A, de 17 de outuoro -de 1960,

. ) ReOor da Universidade ao Pa- 	 •	 .
- - Já,' meando de , atribuição que lhe 	 O Reitor da Universidade do pa-

O Reitor• 'fere o - artigo 49 do Decreto ri 9 fana, usando de atribuição que lhe raaá, usando de atribuição queollie 	 da Universidade do Pa-
n

• I21-A, de . 17 de outuriro de 1960, confere 'o artigo 49 do Decimo n9 confere o artigo 49 do Decretei
49.I21-A, de 17 de outubro ne 1960, confere o artigo 4 9 . do Decreto n9i.	 o: esidente da Reptibliéa contida na tendo em vista attturizaçáo ao Seneor tendo em vista autorização do Sennor 49.121-A, de 17 de outubro- de 1960,
presidente , 'da 'República contida ' naPr sidente da Re ública 'etre ide na

O Reitor da Universidade do pa-
raná, usando de atribuição, que lheconfere o artigo 49 'do Decreto n9

49.121-A, de-17 de outubro de 1960 confere o. artigo 49 do Decreto n9An ,e, A ,- de 17 de outubro de 1960,ee.eee-e.tendo em vista autorização do.Senhor. tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
KM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e' o que consta do
processo n9 4699-61, resolve:



DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Agasto de 1961 1717~~~~~neeeiere~~~9~n~•~0~~ert~aseamem—abekimets~te........... 	 —2Pmegewer-- 	
•

19"Quarta-feira 16
1"4
,heacees0 e Cultura e o que consta do
processo n9 4741-6/. resolve:

79 1.803 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei

•519 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Nelson de Souza Ribas, para exercer
Interinamente o cargo de classe B da
carreira de Escrevente-dactilógraf o.
da Parte Perrr nente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro
de 1960.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
cenfere o artigo 49 do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,

- tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
L'ea. :19 544-61 do 'Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4809-61, resolva;

N9 1.800 — Conceder eXoneração,
de acOrdo com o art. 75, item I, da

• Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a partir de 17 de junho de 1961,
a Maria Terezinha Estival, nomeada

pela Portaria n9 .692 para exercer
interinamente o cargo de classe 8 da
carreira de Escrevente-dactilógrafo,
da Parte Permanente do -Quadro de
ressce.1 da Universidade do Paraná,
lotadp no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto 339

49.121-A, de 17 de outubro de 196(),
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
ner. n9 544-61 do ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4842-61, resolve:

N9 1.807 — Conceder exoneração,
de acôrdo com o art. 75, Item 1, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a partir de 13 de junho de 1961,
a Ana Edite Heedrich Vitor, nomeada
pela Portaria ne 1.598 para exercer
interinamente o cargo de classe 13 da
=rente de Escrevente-dactilógrafo,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
lotado no Hospital de Clinicas.

pelo Exmo. Sr. Presidente cls Rept/
blica, comunicava-lhe que, - se assim
concordasse a Presidência do C.F.C.,
a indicação dos futuros membros das
Comissões de Sindicâncias, na catege-
ria profissional de Contador; seriem
indicados por este Conselho Federal.
O Plenário deliberou agradecer a hon-
rosa deferência a si dispensada, vol-
tando 0, presença do Exmo. Sr. Che-
fe do Gabinete Militar, para reiterar-
lhe que as nomeações feitas pelos Pre-
sidentes das citadas Comissões reca-
iam em profissionais legalmente ha-
bilitados, sendo-lhes exigida prova de
quexestão habilitados, como Coitado-
res, ao exercício da profissão.' Comu-
nicou, a seguir, a Presidência ao Ple-
nário que estava sendo movida ação
na Justiça, contra o Conselho Federei,
pelo Sr, Ary Pinheiro de Andrade Fi-
gueira. Advogado, Contador, -Consultor
Jurídico do Sindicato dos Contabilis-
ta, do Rio de Janeiro, e profeesor do
I.B.C., reclamando a -restituição dos
emolumentos que pagou.ern 1939 e 1960.
O Conselim Federal entregou a sua
defesa ao Consultor Juridico, bem
corno a do Conseho Regional 'de Con-
tabilidade do Estado da Guanabara,
contra quem se insurgiu 'o citado Se-
nhor. Foi dado a conhecer ao.Plena-
rio a consulta do Diretor do Depar-
tamento de Administração -Geral do
I.A:P.I., sõbre se existe impedimen-
to na nomeação de técnico em Con-
tabilidade, pará o cargo, em Comissão,
de Quitador 'Geral daquele Instituto.
Após a manifestação de todos os Con-
selheiros, o Conselheiro Aurélio dos
Santos Machado pediu vistas do pro-
cesso, e lhe foi dada. Ainda com a pa-
lavra o Sr. Presidente, que comunicou
ao Plenário que, quando do seu reter-
no da. Casa de Saúde, onde esteve re-
pousando, tomou conhecimentoade que
o Plenário, a 16 de eerio, aprova' se um
auxilio financeiro de Cl 500 Ode 00
(quinhentos mil Cruzeiros) 'ao VII
Congresso Brasileiro de Contabilidade.
Como o crédito foi votado, numa oca-
sião em que não havia, no CFC, um
Presidente efetivo, resolveu, ao assu-
mir o. cargo, e na forma do disposto
no Regimento deste Conselho, suspen-
der a execução do que fora aprovado,
enviando o processo ao Dr. Consultor
Jurídico, para opinar quanto à lega-
lidade. do auxilio citado.' Mandou, em
seguida, que te procedesse a leitura
do parecer do Consultor Julidico, que
foi no sentido de que não havia Im-
pedimento, de ordem legal, no -paga-
mento do auxilio proposto. Usaram da
palavra, vários Conselheiros, todos fa-
voráveis à concessão do auxilio, aliás
como já acontecera de outras feitas,,
quando o C.F.C. subvencionou Con-
gressos e Conferências de Contabilida-
de. Com a palavra, o Conselheiro
João Gualberto Agre Belmonte, mani-
festando-se sôbre o assunto, disse ser
do seu 'conhecimento, por leitura de
jornais, que o Presidente da hepúbli-
ca havia criado uma Comissão, com a
finalidade especifica de tomar conhe-
cimento dos auxílios e subvenções
aprovados pelas -Autarquias Federais,
tendo, assim, dúvidas sôbre se o pre-
sente auxilio nela se enquadrava, e
propunha se apreciasse o assunto, con-
sultando-se à referida Comissão, se
for o caso. Seibre o assunto, falou o
Conselheiro Lindolfo Anatércio Gon-
çalves Pereira que fez a seguinte de-
claração de voteo: "Quando da vota-
ção da matérie, encontrava-me en-
fermo porém, se tivesse comparecido
à sessão, teria agido pela tatua que
vou agir hoje. Aprovaria, com res-
trinçõese tendo em vista que o Conse-
lho Federal não tinha, no momento,
um Presidente. Encontrando-se, hoje,
'entretanto, regularizada a situação do
Conselho Federal, aprovo a concessão
do referido auxilio, por ser um ato do
Inenázio, 'ainda mais quando estriba-
do no parecer do Consultor , Jurídico
rio C.F.C., cujos termos subscrevo in-
tegralmente". O Plenário, a seguir ra-
tificou o seu ato, na reunião de 16 de
maio último, que concedeu o auxilio

'cruzeiros) ao VII Congresso Brasilei-
ro de- Contabilidade, determinando,.

¡porém que a sua efetivação ficasse na
dependência do cumprimento da Cie-
cuba da Presidência da Republica, no-
que couber,- Transmitiu, a seguir, o.
convite para que o Conselho Federal,
compurecesse à inauguração do' monu-
mento a Carlos de Carvalho, no dia,
12 de agósto vindouro, data do seu
nascimento. Em seguida, declarou eue•
deveria o Plenário baixar instruções
para a eleição de renovação do téiço
do Conselho Federai de Contabilidade..
Falaram vários Conselheiros, sendo
finalmente aprovadas as nor mas a se-
rem seguidas, fixando-se o dia 29 de
julho vindouro, para a realização da
Assembléia Eleitoral, devendo-se expe-
dir as instruções às Entidades de Clas-
se registradas no' Conselho Federal,
bem como a todos os Conselhos Reg:o-
nais. Também o Sr. PI esidente se re-
feriu às próximas eleições de renova-
ção do terço nos Conselhos Regionais, ge
a se realizarem em °uniu! o piamente d.
de educas com N Resolução n.° C2-57.
Para essas eleições, o 	 .C. coniu-
nica aos Regionais quais as Entidades
da Classe que poderão delas partici-
par, de neônio com a Resolução nú-
mero 56-57. sendo que nos Estados on-
de não existam Entidades de Classe
registradas, f ar-se-á eleição direta
baixando-se instruções especiais, para
cada caso. O Plenário determinou que
se fizessem expedientes necessários,
eprovendo as instrueões especiais. A
seguir, a Presidencie leu um requeri-
mento do Contador do Conselho Fe-
deral, onde era solicitado o pagamen-
to da gratificação de Curso Superior,
ãque tinha direito tendo em vista o
disposto  na Lei n.° 3.780-60, e regula-

i rtieineni toa doa P
pi :noite Poecar:etnid :0P5e6d2i-d6o1.,

0 Presidente, ainda com a pele vra,
comunicou à Casa que a licença con-
cedida ao, Conselheiro João Aurellano
Gonzaga de Oliveira e com sua nomes.'
ção para Presidente do Conselho, a
Comissão de Contas se via desfalcada
de dois membros um Contador e um.
Técnico .em Contabilidade, Sendo um
deles, o Presidente da referida Comis-
são, Vice-Presidente do C.F.C. Assim
na forma regimental, propunha fôsse
realizada eleição, por escrutinio lema-
to, para preenchimento dos referidos
cargos. O plenário elegeu, então, ge-
ra Vi c e-Presidente o Conselheiro
nnilio Dias Filho, que já lama parte
da referida Ccenissão ee Contas e pa-
ra os cargos vagos de Contador —
Romeu Vieira Machado, e Técnica em
Contabilidade — Aloysio de Oliveira
Neves. — O Sr. Presidente trouxe ao
Plenário a solicitação do ex-Presi-
dente Amara Soares de Anãrade, pe-
dindo prorrogação de sua licença, por
mais três meses, o que foi concedido,
continuando em sua vaga o Corese-
heiro Suplente João Guelbetto Agre
Belmonte. Comunicou, também. ap
Plenário que o suplente Hélio ROdat-
gues não tem canparecidi às reuniões
do Plenário lo F.C., emeara con-
vocado para sua vaga, por estar
adoentado e residir, atualmente em
Petrópolis. Ordem do dia: O Conse-
lheiro Lindolfo Anatérelo Gonçalves
Pereira relatou os processos a seguir •
Indicados: Proc. 59-61; atas e reso-
luções de março de 1961, do CRC 
Guanabara; aprovado o parecer pelo
arquivamento. Proc. 54-60; do CFC
— dobre Projeto de lei n.° 1.452.60
(do Sr. Carvalho Sobrinho) que &e-
põe sóbre a realização de exame de
madureza nos Cursos básico e técrdco
do ensino comercial e dá outras pro-
vidências — cem parecer da :omissão
de Educação e Cultura da Câmara
dos Deputados; o Relator deu pare-
cer no sentido de que o C.F.C. 'mis-
ta perante à Câmara pela rejeição do
Projeto — o que foi aprovado pelo
Plenário. Proc, 280-60; Recurso de
"Dardé — Contabilidade e Fiscais" —
Auto de infração n.° 2.237-60, do CRC
— São Paulo; o Relator apresentou
Relatório serbre .a matéria e opinou'
que lesse negado. provimento ao ree

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO
PORTARIA DE 10 DE AGOSTO

DE 1961
e O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
519 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Tendo em vista o que consta do pra-
Cesso IPASE-b7 .616-61-24.038-01, Se-
gretaria da Presidência da República.

N9 2,060 — Colocar à disposição da
recretaria da Presidência da Repilbli-

_ia, em Brasilia, Caio Velam Versem!
dos Anjos, Almoxarife, padrão . CC-5,
ereatricula n9 1.722.166, sem prejuizo
de seus vencimentos •e demais vanta-
gens inerentes ao seu cargo.

Milton Bolívar- de Araújo, ',real-
, dente..	 "

CONSELHO FEDERAL
• .1),E CONTABILIDADE

Ata da TriCentainla Décima •
• Oitava Reunido

•' As dezoito horas e vinte e cinco-
minutos, do dia oito do mei de ju-

•nho do ano de mil novecentes e ses-
senta e um, na Sala "Paulo Lira" de
sua sede própria, realizou-se, sob a
Presidência do Sr. Eduardo .Forêts, e
com o comparecimento dos Conse-
lheiros que assinaram o Livre de
Presença — Emílio Dias Filho, Lin-
dello Meterei° Gonçalves Peren a,
João Gualberto Agre Belmonte,
Francisco Buarque Alves, Aurélio dos
Santos Machado e Aloysio de Olivei-
ra Neves e ainda com a presença do
Suplente Romeu Vieira Machado,: e
Secretariada Sileio Romero Cavai-
canti Coutinho, a tricentésima décie

• ma oitava reunião do Conselho Fe-
deral de Contabilidade, £nlcis4as. na
trabalhos, o Sr. Presidente pôs em
discussão as Atas das reuniões ante-'
riores, respectiva-mente, de dezesseis e
vinte e cinco do mês de maio último,
que foram aprovadas, rem emenda.'
Foi justificada a ausência do Conse-
lheiro Fiorentino Sierra Filho, à pe-
núltima reunião. No Expediente:
Com a palavra o Sr. Presidente pesa
comunicar ao Plenário que recebera
um oficio do Ex-Presidente Ferdinend
Marius Esberard, transnutiado-lhe o
cargo, em virtude de ter sido exone-
rado pela Presidência da República,
conforme decreto de 29-5-31, publi-
cado no Diário, Oficial da União da
mesma data. Esclareceu, a seguir, que
a sua designação se dera, em virtude

MINISTÉRIO DO TRABALHO
É DA ' PREVIDÊNCIA SOCIAL

de um movimento de Contabilletae
dos Estados da Guanabara e . São
Paulo, para que fôsse seguida a tra-
dição, sempre adotada, pelos Chefes
do Poder Executivo, no sentido de que
a Presidência do 'C.P.°. recaísse,
sempre, em um dos representantes
eleito pela -Claese. A seguir, mandou
a Presidência feese dado conhecimen-
to à Casa, do telegrama exped i4lo pe-
lo Presidente do Sindicato dos Con-
tabilistas do Rio de Janeiro, e dirigi-
do ao então Presidente Ferdinand
M. Eaberard — "Nome todos colegas'
Diretoria Sindicato Contabilistas RIO
de Janeiro e meu próprio envio-lhe
calorosas felicitações sua investidura
alto cargo Presidente Egrégio Conse-
lho Federal Contabilidade vg fazendo
votos promova nobre amigo :compa-
nheiro harmonia nossa . Classe sobre-
tudo envidando esforços Sentido res-
taurar • sua legítima-- representação
presentemente burlada pt Waldengro
Fonseca Silva — 'Presidente".
Disse que o telegrama transcrito vai
merecer resposta enérgica da PreS1;
ciência, pois não consta haja desar-
monia da Classe, assim como as elei-
ções realizadas nos Coneelhos
Contabilidade obedecem à' lei, como
provam os pronunciamentos da 'Justi-
ça, nos mandados de . segurança, ira-
petradoS pelo mesmo Sindicato.' A
resposta ao telegrama citado . será Uri-
ziela a conhecimento do plenário, na
próxima reunião. A seguir, o Conee-
lheiro Lindolfo Anátércio Gonçaltes
Pereira' comunicou ao Plenário ter
sido procurado pelo ex-Presidente
Ferdinand Marius Esberard, que Inc
solicitou fôsse o seu porta-voz, nas
despedides aos prezados , Colegas ;do
C.F.C., 'afirmando que safa como
entrou, 'nesta Casa, sem nenhum res-
sentimento e que, apesar dos poucos
dias que passou na Presidência do
Conselho,' estava, fora dela, ao intei-
ro dispor dos seus Colegas-Contelalis-
tas. Com a palavra o Sr. Presidente,
para comunicar ao Plenário que rece-
bera. do Conselheiro João Aurellano
Gonzaga de Oliveira, carta onde eo-
licitava ao plenário uma licença !de
três meses, por motivo dedoença,
que foi concedido. Convocava, assim,
o • seu suplente, Conselheiro • .Romeu
Vieira Machado, que se achava pre-
sente à sessão, por • convite da Preel-
deflete, a quem convidava a assumir
o' cargo, passando, assim, a assinar o
Livro de Presença. A Presidência,
ainda com a _palavra, comunicou ha-
ver recebido • do Sr. Chefe do' Gabi-
nete Militar. da. Presidência. da Repú-
blica, oficio em que aquela autorida-
de, acusando expediente do Cor.eseedo,
sôbre nomeação de profissionais cem-tabillstas, para integrarem as Comis-
sões de Sindicá.nclas, determinades de Cr$. 500.090,00 (quinhentos



DECRETO N.° 47.149
DE 29-10-1959

Amova a Tabela dos ledices de reefueln.
mento da. aposentadorias e pensões e bem),
brios de manutenção de salário em ligar DOS

Inatitutos e Caixas de Aposentadoria e Pea-
atSea, a que se refere o ext. 1* e atue §§ da
Lei a• 3.593, de 27-7-59. e dá outra., pia.
viciadas.

DIVULGAÇÃO N9 120

Pieç,i 6.00

A VENDA,

Seçiek de Vendas: Av. Rodrigues ;UNI*, E

Agencia I: Palácio Is Pazeadm

Ateado-se a pedidos pelo Serviço de Roasbólso Postai

(1218_  Quarta-feira fb	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I	 Parte 11)'	 Agastei dei 196f

Secretaria acompanhar, pelo "Diário
do Congresso" qualquer medida pos-
terior que venha a surgir, com rela-
ção ao caso em tela — o que foi
aprovado pelo Plenário. Proc. nú-
mero 212-59; sôbre Projeto de lei nú-
mero '225-59, de autoria do Deputado
Luiz Francisco; o Relator. deu pare-
cer no sentido de que a Secretaria do
C.F.C. acompanhe pelo "Diário do
Congresso" o andamento do projeto,
trazendo ao Plenário o que ocorrer
para as medidas que se fizerem pre-
cisas — o que foi aprovado pelo P l e-
nário, O Conselheiro Emilio Dias Fi-
lho relatou os processos a seguir in-
dicados: 44-60; do C.F.C., sôbre te-
gulamento do Impôsto de Renda; o
Conselheiro-Revisor adotou o peo-
nunciamento do Conselheiro-Relator
— Lindolfo Anatércio Gonçalves Pe-
reira —, que foi aprovado pelo Ple-
nário. Proc. 666-58; do O F.C.; Re-
gulamentação do art. 25 rio Decreto-
lei n.o 9.295, de 1946; o Conselheiro-
Revisor concordou e adotou os por.-
tos de vista do Conselheiro-Relaror —
Lindolfo Anatércio Gonçalves Pereira
—, em seu parecer — o que foi apro-
vado pelo Plenário. O Conselheiro
Francisco Buarque Alves relatou os
processos, a seguir indicados: 60-61;
atas e resoluções de fevereiro e mar-
ço de 1961 do C.R.C. de São Paulo;
aprovado o parecer pelo arquivamen-
to. Proc. 53-61; atas e resoluções, de
fevereiro e Março de 1961; do ORO —
Pernambuco; aprovado o parecer peto
arquivamento. Proc. 219-60: do CRO
— Guanabara — eleição complemen-
tar de membros suplentes, com man-
datos a terminar em 31-12-61 e R1 de
dezembro de 1963; o delator opinou
pela homologação da eleição, o que
foi aprovado pelo plenário. Interêsse
geral: O Conselheiro Aurelio dos San-
tos Machado, com a palavra, saudou
o novo Presidente, nestes termos: —
"muitas vêzes tenho brindaao al-
guérn, ao ensejo da honra ao mériio;
nenca, porém, mais me agradou que
esta, quando elevo êste brinde ao
presidente Eduardo Foréis, a quem

desejo que seu mandato seja longo a
tranqüilo". O Sr. Presidente Eduar-
do Foréis agradeceu as palavras do
Conselheiro Aurélio dos Santos Ma-
chado, dizendo que o seu mandato
seria tranqüilo, se pudesse continuar
a contar com a colaboração valiosa de
todos os Colegas do Censelho. O
Conselheiro Emílio Dias Filho, a se-
guir, proferiu as seguintes palavras
ao Sr. Presidente: "Meu caro Fo-
reis. Eu devo, ao encerrar os ti abe-
lhas desta sessão, em que o ilustre
Conselheiro e amigo assume, em ca-
ráter efetivo o pôsto de Presidem:e do
Conselho Federal de Contabilidade,
dizer que o ato baixado pela Fresi-
ciência da República, fazendo-o Pre-
sidente desta Casa nos encheu de
alegria, e quando digo nos encheu de
alegria não o faço só como membro
dêste Conselho Federal, mas como
representante que sou do Institu-
to Fluminense de Contabilidade, que
ainda ontem em reunião me de-
legou poderes para dizer aqui da sua
satisfação. Lá estavam presentes o
Presidente do Conselho Regional do
Estado do Rio e o Presidente do Sin-
dicato dos Contabilistas de Niterói, e
todos a unia só voz mamfestaram-se
satisfeitos ao tomarem conhecimento
de sua nomeação para êste cargo e
não obstante eles terem tomado a
iniciativa de dirigirem expediente di-
reto a êste C.F.C., encarregaram-
me, no entanto, de, em seu nome, d i

-zer da satisfação por sua investidura
no cargo, declarando mais que eles,
Contabilistas de Niterói, estão solidá-
rios com o Conselho Federal, por Isso
que do Conselho Federal o 'Estado cio
Rio tem recebido- as maiores aten-
ções. Aqoêle Conselho, que é um dos
mais modestos, vem trabalhando 1,o
sentido do engrandecimento moral e
material da Classe. E não só o Con-
selho; mas as três Entidades de Con-
tabilistas, sediadas em Niterõl e sin-
da mais a própria Federação têm tido
ciêste Conselho as' maiores atenções e
por isso, nesta altura, sentem se ju-
bilosos por vê-lo empossado no cargo
,de presidente. De modo que, porta-

dor dessa incumbência, poriavoz da
sua manifestação e do seu desejo, de-
vo acrescentar que junto a esses de-
sejos foi grande a minha satisfacão
ao tomar conhecimento de sua no-
meação para Presidir os destinos
desta Casa, de modo que o meu voto,
o meu augúrio, é no sentido de que
o prezado amigo Eduardo Forel:, pos-
sa levar, por diante, essa tarefa ár-
dua e realize, ésse trabasho constou-
Uva, que Amaro Soares vinha reali-
zando à frente dêste organismo. A
nossa espectativa é conseqüentemen-
te, de plena felicidade, de pleno êxito
e de sobrevivência, com garantia de
absoluta coerência, solidariedade e
progresso da Classe dos Contabilistas
Brasileiros", O Sr. presidente agra-
deceu as palavras do Conselheiro
Fmilio Dias Filho, e. nada mais ten-
do a acreeceptar ao que já dissera
anteriormente, a gradecia as Entida-
des de Niterói. as felicitações que lhe
envlavam. O Conselheiro Aurélio dos
Santos Machado, com a palavra, pro-
pôs que o Plenário do Conselho Fe-
deral, como órgão máximo da Classe,
enviasse um telegrama de agradeci-
mento ao Exmo. Sr. Presidente da
Renública. pela feliz nemenção de
Pduardo Foréis, para a Presidênci a do
Conselho — o que foi aprovado por
unanimidade, tendo sido também
enlaivada a indicação do Conselheiro
Francisco Buarpue Alves. no sentido
que o telegrama fôsse assinado por
indos os membros efetivne desta Cara.
Por proposta do Conselheiro Lindolfo
Anatércio Gonçalves Pereira, fot
anrovada a meema indieacão no Mi-
nistério do Trahelho e Previdênria.
Social. E nada mais havenlo ceie tra-
tar, cern a aprovacão da prorrogação
da reunião, por mais *luas horas a
eessfio foi encerrada às vinte e duas
torras sendo a presente ata, lavrada
no Livro prónrio. Que anás tida e
enrovada em Plenário, será Dor mim
Secretério Silvio Romero Cavalcanti
Ceetinho e pelo Sr. Presidente. Rute
s edo Tereis. assinada. — Eduardo
Foréis. Presidente, — R;11) ;() Fomero
Cavalcanti Coutinho, Secretário.	 -

curso, para manter a multa em face
da lei e da sua justeza — o que foi
aprovado. Processo número 559-58,
do CFC — Projetos de lei números
4.662' e 4.663-58, sôbre impostos
cio sêlo e de consumo; o parecer do
Conselheiro-Relator foi no sentido de
que a Secretaria do C ,F C., que
acompanha o desenrolar dos aconte-
cimentos através do "Diário do Con-
gresso", volte a anexar a solução que
fôr dada definitivamente pela Câma-
ra para, então, ser estudada a ação
dêste C.F.C. que se fizer necessária
— o Conselheiro João GualOerto A.
Belmonte, solicitou vista do processo.
Proc. n.° 194-59; do C.F C., sôbre
projeto de Lei n.° 61-59, do Depurado
Lycio Hauer; aprovado o parecer no
sentido de que o C.F.C. aguarde o
desenrolar da tramitação do citado
projeto pelo "Diário do Congresso".
Proc. n.° 186-60; do C.F.C., consul-
ta do Sr. Izaias Olysséa, sôbre cate-

"Ile,oria profissional; o Ntelatr apre-
sentou estudos sôbre a matéria em
seu Relatório, dando pafecer no sen-
tido de ir ao CRC — San \a Catari-
na, transmitindo-lhe o estado ora
feito, para que o Contaohista tome
conhecimento de sua situaeão — o
que foi aprovado pelo olene.ro. Pro-
cesso n.° 47-60; consulta do CRC —
Sergipe, sôbre assinatura de Balan-
ços, por Coletor ou Inspetar de Co-
letorias; o relator opinou que Mese
respondida à consulta como segue:
"que todo serviço contábil e referente
a balancetes e balanços" só deve ser
legalizado por profissional legalmen-
te habilitado — o que foi aprovado
pelo plenário. Proc. n. o 165-5e; do
CRC São Paulo; pedido de regis-
tro da Associação dos Contaeilistas
de Bragança Paulista; o telator opi-
nou pelo deferimento do registro pe-
dido, devendo a Associação aguardar
o prazo estabelecido. ;ia Resolução
CFo 56-57, o que foi ave:tido pele
Plenário. 54-59; do CFC, sõbre pro-
jeto de Lei n.° 4.909-59, da Cámara.
dos Deputados; o relator opinou pelo
arquivamento do processa, devendo a

CADERNO DE
OBRIGAÇÕES

(Prefeitura do Distrito Federal)

Deffetie 1119 13.155, de 15-240

DIVULGAÇAU kC ale

%aça 29.00

A 'VENDA t

&Mia de Vendem Av. Rodrigues Alva, 1

Agiacia Is Palácio da Fazenda

Atenda-eu a pedidos pelo &sok.) de Reembóleo Poetai



Quarta-feira 16 DIARIU OFICIAL Seção 1 — Parte 11) Agósto de 1961 1719

Ii — Provas de Cagaeidade

6. A participação na concorrência
depende de provas de capacidade
técnica.

7. Para prova de capacidade téc-
nica será exigido que a firma pose
sua equipamento mecânico disponivel
de sua propriedade, capaz de produ-
zir o volume do serviço no prazo es-
tipulado.	 -

Parágrafo único A prova de equi-
pamento mecânico será feita median-
te relação circunstanciada, contendo
Indicação de marca, espécie, potência,
capacidade, tipo, características, esta-
do de conservação, relativamente a
cada Unidade, e, indicação do local em

1 1 0 A documentação poderá ser
apresentada 'por fotocópia der 2airten-
te autenticada.

1 29 Cada documento deverá estar
selado na forma da lei.

3.9 A juizo da Comissão, poderá
ser permitida a regularização de fa-
lhas referentes à documentação até à
hora do inicio da abertura das pro-
postas.

réncia Pública-Edital n9 80-61E6, o
primeiro com o substituto Proposta e
o segundo com o substituto Ducumen-
tação". •

3. Conterá a proposta:
ai Nome da prupoutnte, residéncia

os. seu, suas caracterieticae e mente-
ricaça° Incuviausu ou somei);

b) Acréscimo ou redução, em per-
centagem única, sõbre os preços
constantes da rabeia. de Preços do
DNER, para os serviços de Terraple-
nagem 'e Obras de Arte Correntes em
Geral, aprovada pelo Conselho Exe-
cutivo, em 1-6-61.

c) deciaracão expressa de acel-
tação das condições dêste Edital;

d) A juizo do 'Presa:ente tia con-
corrência, poderá ser 2xigido o reco-
nhecimento da firma do signatário
ou responsaveis pela proposta por ta-
belião do Estado da Guanabara.

4. A nronosta será a presentada em
papel tipo almaço ou carta, dactilogra.
tada, em linguagem clara. seni emen-
des, rasuras ou entrei nhas;

5. Devera ser apresentada a segui-
te documenração:

a) carteira de identidade do res..
ponsavel pela firma e signatário da
proposta;	 .

b) carteira profissional devidamen-
oe registrada no MOIA do- vralentiel-_
a responsável pela ft.tna na ex",,,a,
da obra bem como certidão de regis-
ta da firma e prova dt quitava° de
ambos com o CREA

e) provas de quitação com as Fa
-zendas Federal, Estadual e Munici-

pal (certidões);_
d) provas de cumprim en to da intr..

lação civil. comercial e trabalhista,
vigentes (contrato suciai, lei dos dam
terços, Impôsto sindical relativamen-
te aos empregadores, empregados e
responsáveis técnicos. certidões nega-
tivas de protestos, etc.);

e) certificado de capacidade teci
nica;

1) relação de equipamento mecâni-
co de propriedade da orononente que
será aplicado na execução dos servi-
C O3;	 _ .

g) requerimento solicitando auto
rização para depósito da caução;

h) programa de trabalho, - discri-
minando a produção média mensal,
contendo o cronograma de aplicação,
no canteiro de trabalho, das diver-
sas unidades de equipamento, rela-
cionado pelo concorrente.

1) provas de que os responsáveis le-
gais e técnicos pela firma, votaram nas
últimas eleições (artigo 38, parágrafo
1 9, alínea c, da Lei xi9 2.5.50, de 25
de julho de 1955);

teriormente procedidos, e ee, (cinco por-
cento) do valor dos serviços ate en-

-	 tão exclie ta dos..
e-	 1 2v A Caução inicial e 03 reep"c-

que se encontra, para efeito de inse tivos refoiças serão levantámos dep.ria
roerão Peia D. N. t• Et. (.) calei till ' o ; de conehodos o xerviena e reeP%lan
apresentado a Juizo dO D. N . E . ao obra pelo DNER Em caso de reaa
devera proouzn dentro 00 Pra.w t1 asão do Cemento e interru pção dos
kelecido o volume total do nervice e: servicos não eeráo devolvid(a a ca
não poderá ser inferior ao nal.% re- çrto inicial e- os reforços, 'a menos que

Ilacionado •	a rescisão e a paraesaeg e nos 30i ir •
1 — trator de potência (barra de ços decorro de eriirrio com o D.eaeett.

tração) igual ou superior a 80 HP, ou de falência da firma.
equipado com ifireinas.•

1 (um) Trato!' cie potencia (barre íV 	 Destrtrelo dos Services — Forma-
de tração) igual ou superior a RO	 cie exectivio e ariaamento
11P, equipado com 'escavo-transpor-
tador (scraper.); • 	 10. Os (serie :mie a executar sittle'ne

1 fútil ' esearar3or er' lliPPdr) "rei se na Rodovia Flat-23-'laP., trecho k 10-
pá mecânica "Anovel" de 057e m3 Mamede-Santa raleia sub-trecho 	 i-
de capacidade ralternativemente, preentedo entre as estam 0-30,6 ;ia,
carregadores frontais com pe medi- iocavto do proje:o do .D.N.E.R., e
nica de 1.14n ml . ('e mana r 'd a del : cemnreendern:

1 (uma) nar,enieladora de rietén-	 a) Terraplenagern mecânica, iieces-
eia (freio) igual ou superior a a° sária á confignração co corpo estre-
HF;	 .1 dal, correspondente a ii/ria movirbe l-

ie (dez) transeortadores ..(cami- tp ,•ffn. Ao!). ilmq aletaneia media pre-
vável de 0,2e0 em, da ordem de ..
250 0rin3 ,enizento e -emolien tn mil
metros cúbicos), com a seguinte
classificaça o media provável:

Eseavareo era solos — 90%;
Escavação em rocha — 10%.
b) Serviços preliminares e cor,-

plementares - compreendendo valet: s,
caminhos de servico. canais de de-
rivara° e similares; revestimento pri-
merio e cêrcae (pontes' de enceleira
de lei) delimitneores da faixa de
domínio do sub-erecho, com um ces-
to total estimado em' 10% 'teu poe
cento) danuele correspondente aos
serviços consienelos na alinea a.
.g) Obras de arte correntes, alve-

naria, metálicas de madeira e de
concreto. Inclusive drenos subterre-
neos. bueiros, obras de arrimegem,
enrocamentos, eontilhões até 5 :is de
.vão livre e similares, com um custo

consignados figuram apenas como
orlentaeão para o objeto da presente
concorrencia, não cabendo ao Contra-
tante a apresentaçáo de qualquer re-
curso fundamentado na variação dos
citados volumes e teores, que visem
obter reajustamento da base de preços
propostos.

11 Os serviços serão executados de
acórdo com as normas técnicas e e--
pecificações vigentes no D. N. E. R
as condições désW Edital e a proposta
apresentada.

12. A proponente apresentara pre
grama detalhado de produção meus t
média dos trabalhos, de modo a asse -
gurar o andamento proporcional it
prazo previsto para a conclusão.

13. A proponente se obrigart
aplicar na obra o equipamento rea.•
clonado no parágrafo único, doart. 7°
Cap. II, à medida que fôr sendo jul-
gado necessário pelo D.N.E.R, e ma is
o que necessário seja para perfeita
execução da obra.

V	 prazos

:A. o prazo para assinatura Co
Oto trato será de le (dez) dias coe •
secus.vos, após a ecarocaçáo para ésee
arn expedida pela Procuradoria Ju-
dicial, sob pena de perda da. caução
inicial.	 -

15. e prazo para inicio dos traba-
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da data da expedição da 19
ordem de serviço, a qual deverá se:
expedida dentro dos 20 (vinte) dias
seguintes á assinatura do Contrau,

16. O prazo para a conclusão total
dos trabalhos integrados à 'primeira
etapa, fica fixado em- 180 (cento e oi-
tenta) dias consecutivos, contados
da data correspondente ao último din.
do prazo para esse fim estabelecida'
no art. 15. o prazo para conclusão)
dos trabalhos integrados à segunda
etapa fica fixado em 180 (cento a otmj

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

B L I CA S

DEPARTAMENTO NACIONAL
_DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL N9 81-61

Itodovia: 13R-23-PB.
trecho: São Mamede-Santa Luzia.
Sub-trecho: Estacas zero — 1,026

(zero em são Mamede).
O Diretor-Geral elo Departamento

Nacional de Esteadas de Rodagem.
neste Edital denominado D. N. E. R.
torna público para cenhecimento dos
interessado, que fará realizar às 9,00
(nove) horas do dia 51 (trinta e um)
do mês de agósto de 1961, na :sede do
D. N. E. R., na Avenida Presiden-
te Vargas número 822 — 219 andar no
ratado da Guanabara, sob a presidên-
cia do Eng. Lauro Dinis Gonçalves,
Concorrencia Pública para execução de
trabalhos rodoviários adiante descri-
tos, mediante as condições seguintes:

I — Propostas

/e Poderá apresentar proposta brida
• qualquei firma, individual ou social,
que'satisfaça as condições estabeleci-
das neste Edital.

Parágrafo único. Não ' serão' toma-
das em consideração propostas apre-
sentadas por comercias ou grupos de

' firmas.
2. A proposta e a documentação

exigidas serão entregues ao Presidente
da Concorrência acima referido po
local fixado para a Concorrência em
envelopes separados, fechados e la-
crados, contendo em sua parte exter-
na e fronteira, além da Razão Social,
os dizeres: " Departamento Nacional
de Estradaa de Rodagem — Concor-

PRESIDÊNCIA
DA

REPÚBLICA

INSTITUE"; NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO

E COLONIZAÇÃO

EDITAL DC N° 10 DE 10-7-961

Pelo presente Edital, ficam convi-
dados os neraelres de Jose Bernardes
Toledo, concessionerm do lote nume-
ro 435, do Núcleo Colonial São .Bento,
falecido no dia 7 de junho de 1954,
a se habilitaeem á posse do referido
lote nos termos do artigo 29; do De-
creto-lei n9 6.117, de 12 de dezembro
de 1943, devende para isso compare-
cerem à Sede e,o Núcleo centro do:
Prazo de 60 tuas, - a contar da data da
publicacao deste no Diarto Ofidtat -

le.o de Janeiro, em ti, de julho de
1961. — Visto; Jorge Freire, Assis-
tente do D O. — Aprovo; Wicar Góes
Teixeira, nets do Departamento oe

, Colonização.

EDITAL DO ar 11 de 11-'1-961

Pelo presente Edital ficam convi-
dados os herdeiros de António Tei-
acara Pinto. concessionário do lote
w 47, do Núcleo Colonial Tingida lie
lecldo no dia 24 de janeiro de 19(11
a se habilitarem à posse do referia°
Ate DM termos do artigo 29 do-De-
creto-lei w 6.111, ae 12-12-43, deven-
do para isso comparecerem à Sede
do Núcleo dentro do prazo de 60 dias,
a contar da data da publicação cias-
te no Dzarto oetetai.

Rio de Janeiro. em 11 de jelhn de
1961. — Visto; Jorge Fre;re, Assistera
te do D.C. — Aprovo: Wicar Góes
Teteetra, Chefe do D.C.

EED1TAIS E AVISOS

total estimado em10%(dez por cen-

— Caução ,
a. A participação na concorrência

depende de deposito de cauçâo, na
Tesouraria do D N E R., no valor de
Cr$ 620.000,e0 'seiscentos e vinte mil
cruzeiros) em moeda corrente do
pais ou em titulesda dívida pública
federal, representados. peld respec-
tivo valor nominal.

1 19 . 0 recolhimento da calção se. to) daquele cerrespondente aos ser-rá efetuado pelo concorrente apiew viens CODSI'M91103 na telhem adeferimento	 pelo	 Presidente	 da Parágrafo ún,co — O volume, a dia..C.C.S.O. do remierimento	 nitetrata a letra g, do item 5, do Capi- táncia de transporte e os teores acima
tulo I do Edital;	 •

4 2.? A eomprovaeko do recolhi-
mento da caução deverá ser enr.re nie
à Comissão, até à' hora mareada para
abertura das propostas;

1 39 Rica sujeita às sanções. legais
indepeneentemente da, declaração da
inidoneidade a firma que tendo re-
querido, não tenha satisfeito o depó-
sito da caução, no prazo que lhe foi
deferido;

4.9 Conhecidos "os resultadoS da
concorrência e a ordem de classifica-
ção doe licitantes, de acórdo com
o critério julgador Oeste Edital, as
cauções serão devolvidas mediante re-
querimento dos interessados. exceção
feita aos três Primeiros colocadas, os
quais só poderão obter devolução de
suas respectivas cauções. depois de-ho-
mologada a concorrência pelo Con-
selho Executivo do D.N.E.R.

1 59 A caução correspondente à
firma declarada vencedora, ficará em
poder do D.N E R. para garantia-da
assinatura e fins do contrato.

9. O venoedor da concorrência re-
forçara a caução depositada, na con-
formidade do artigo 89 com outra de
valor necessário a completara com
aquela, um por cento do valor atri-
buído à adjudicação, para efeito da
assinatura do Contrato de Empreita-
da, em moeda corrente do pais ou em
títulos da divida pública federal, re-
presentados pelo respectivo valor no-
minal. Não se admitirá, na hipótese
em que o atributo financeiro deferida
ao contrato venha e ser inferior ao
custo prescrito no edital, redução O-
bre o valor da caução inicial.

1 19 — A caução inicial será refor-
çada, durante o_cumprirnento do Con-
trato, mediante o recolhimento, no ato
do pagamento da conta corresponden-
te a cada Avaliação ou saldo devedor
da Medição, de linport5.ncia necessá-
ria a completar, com os reforços an-

nhões de carroeeria fixa basenlente
ou destacável, vazões automóveis de
descarga inferir), );

1 (um) compressor de ar ,de 180
pés Cúbicos: •

1 (uma) beteneira de 300 litros;
1 (umi contento de fôrmas: para

tubos de concreto armado vieradn,
de. 0,60 m a IMO m (variareo de
0,20 mi de liemetro interno. com
canacidade para febricacro de dez
(10) tubos de cada diâmetro per



rffliMas."11°~=~11~~~11

CÓDIGO

BRASILEIRO DO \AR'

ízvutrunfto rte

Preço: Cr$ 8.00
A VENDA I

Boçía ao Vs,4m*i Av. Reagirmo AM*, 1
Agenda 1 i Mialatirla da ramada

Aeooète-or a piai°. pdo Serviço de RectiabOho Poma

PREÇO DO NÚftO ilOã4: CR$ 4,00.

-Y720 Quarta-feira 16

, t ,ntal dias consecutivos, contados da
data de expedição da primeira ordem
de serviço para essa etapa.
t Parágrafo único — Ocorrendo, chi-
ssante a execução da primeira etapa,
'o empenho complementar da despesa
destinada a atender, total ou parcial-
xnente, aos encargos financeiros da
segunda etapa, o prazo para a con-
clusão da 23 nta,pa será considerado
em continuidade a.o prazo relativo à
primeira etapa, dispensando-se a ex-
pedição, para êsse efeito de conta-
ge indo prazo, da primeira ordem de
st rviço, para cometimento dos tra-
balhos integrados à segunda etapa.

17. A prorrogação dos prazos ficara
st exclusivo critério do Diretor-Geral
d . ) D.N E.R. e, sõmente, será possa-
vai nos seguintes casos:

a — falta de elementos técnicos
r ira execução dos trabalhos quando o
3 amecimento deles couber ao D.N.Lat.,

b — perlado excepcional de chuvas,
c . — atraso na desapropriação das

p -opriedacies atingidas pelos trabalhos,
d — ordem escrita do D.N.E.R

• ra paralisas, ou restringir a execução
cies trabalhos no interesse da admi-
nastração;

e — excesso em relação as quanti-
dades de serviço previstas no artigo
lu, Capitulo IV,-do presente Edital.

VI — Pagamentos

\18. sOs pagamentos corresponderão.
a — à Medições Provisórias (cumula-

'uvas) ou medição Pinai dos serviçus
r-oceaidas de acordo com as Instru-
ç es para os Serviços de Medições as
( braa Rodoviárias a cargo do D.N.E.R.

b — á Avaliações periódicas dos ser-
viçais executados náo sendo permitias
mais de duas Avaliações antes de sei
nrocsdida uma Medição.

VI! — Valor e Dotação

19; O valor aproximado atributdo
.8 s serviços objeto do presetae Edi-
t .1 é de Cr$ t12.000.000.00 (sessenta
e dois milhões de cruzeiros) parcela-
do em duas etapas executivo-finan-
c aras, a primeira no valor de Cr$

).000.000,00 (vinte milhées de cru-
▪aros) correndo às expensas da do-
tação da verba 2.1.01.3.1.1.1.20.1
do Orçamento da União para 19a1 e
a segunda no valor aproxiraido ne
Cr$ 42 -000.000.00 (quarenta e dois

amilhões de cruzeiros) cuja execução
fica condicionada a . disponibilidade
de recursos financeiros próprias des-
tinadas - ao .prossesuimento da cons-
trução da rodavia de que trata o
presente Edital.

19 Será dispensada a realização
da Medição torna). dos sersnços inte-
.gradas a primeira etapa executivo-
finaaceira, desde que se verifique a
ocorrencia a rire se re po: ta o parágra-
/o único do artigo 16 deste Edital;

§ as Demonstrada, tempestivamen-
te, a insufenencia ao valor -tproximado
atribua:to aos serviçoi objeto do pre-
sente.Edital, para a conclusão do suo-
trecho estabelecido no artigo 10, Ca-
pitulo IV ficara assegurado ao con-
corrente vencedor, se lhe convier e a
.critera) do t)SER, mediante Adita-
mento ao Contrata de Empreitada ori-
ginai, o prossegtamento dos serviços
e e a conclusaa du sub-trecho referi&
condicionado a disponibilidade de re-
carsos financeiras próprios No Adia-
(mento serão rratatidas as condições de
Contrato de Empteitada original.

VIII — Contrato

at). A adjudicação dos serviços Ser*
efetuada mediante Contrato de Em-
preitada assinado no D.N.E.R., ab-
stivera:10 as condições estipuladas nes-
te Edital e as que constam da res-
pectava minuta, á disposição dos

teressados na Procuradoria Judicial do
D.N.E.R.

Paragrafo único — O sêlo propor-
cional devido no Contrato será pago
pelo Contratante de adira() com o pa-
rágrafo 3 9, do artigo 2.9.- combinado
com o art. 40 e seus parágrafos, do
Decreto n.9 32.392 de' 9-3-a3.

• IX — Multas

21. O contrato estabelecerá multas,
apncaveas a matem do Diretor Geral
ao D.N E.R., 'nos seguintes casos:

1 — Por aia que exceeier ao prazo
de conclusa() dos serviços Cr$ 	
5.000,00 (cinco mil cruzeiros):

— Quando os serviços não ti-
verem o andamento previsto sendo
feita trimestralmente a verificação;
coni evceçao do primeiro trimestre;
quanao nau forem executados perfeita-
mente de acordo com o projeto, as
normas teen.cas e especificações vi-
gentes no D N.E.R.; quando os tra-
oalhos de fiscalização dos serviços fo-
rem dificultaaos: quando a aamitus-
tração for inexatamente informada
pelo Contratante; miarmo r Contrato
fôr translerido a terceiros, no todo ou
em parte, ,sem previa iutorizaçao do
Diretor-Geral do D. N, 'E, R. — va-
riáveis de Cr$ 5.000,C0 (cinco mil
cruzeiros) a Cr$ 60.00S,00 (sessenta
mil cruzeiros) conforme a gravidade
da. falta.

X — Rescisão

22. O 'Contrato estabelecerá a res-
pectiva rescisão, independeatemense
de interpearçao judiciai, sem que o
Contratante tenha direi.° indeniza-
ção de qualquer especie, quando o
Contratante:
a) não cianprir quaisquer das obra-

gações n estipuladas;
tr) não recolher multa imposta,

dentro do prazo determinado
ci incorrer em multas por mais de

duas das condições lixadas para apli-
ca çao;

d) falir ou falecer	 (esta última,
aplicável à firma individual); .

e) transferir o Contratr a tercei-
ros, no todo ou em narte, sem previa
autorização do Diretor-Ge sal do D.
N. E. R.

23. Estabelecerá, também, o Con-
trato, a modalidade de rescisão por
mútuo acórdo, atendida a convem-
ancia .dos serviços e clispontall;dade de
recursos financeiros para a segunda
etapa executiva.

; 19 — A rescisão por miaus adir-
do dará ao Contratante direito a re-
ceber do D.N.E.R.:

a) o valor dos serviços executados,
calculados em Medição ReSCiSOria.,t

7)) o valor das instalações efetua-
das para cumprimento do Contrato,
descontadas as parcelas corresponden-
tes à utilização dessas instalações,
proporcionalmente aos serviços exe-
cutadas.

§ 2 — Não havendo disponibilidades
financeiras proprias para atender aos
encargos da seganda etapa executiva,
o Contrato cotaicierar-se-a rescindido,
ficando, des tarte, atistrito à sua pri-
meira etapa executivo-financeira.

XI — processo e Julgamento aa
Concorrencia

24. A Comissão de Concorrência de
Serviços e ouras competira;

a) verificar se as propostas atendem
as condições estabelecidas neste Edi-
tal;

b) examinar a' documentação que
as acompanha, nos termos deste Edi-
tal;

C) rejeitar as propostas que não
satisfizerem as exigências deste Edi-
tal, no todo ou em parte, e as que
se fizerem acompanhar de documen-
tação deficiente ou incompleta;

d) rubricar as propostas aceitas e
oferece-las a manca dos representan-
tes dos concorrentes; presentes ao ato;

e) lavrar ata circunstanciada da
concorrencia, 1e-ia, assina-Ia e colher
as assinaturas dos represertantes aos
concorrentes presentes ao ato;

1) organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.

23. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas .as condições deste Edi-
tal, considerar-se-á g maior redução
ou a menor majoração apresentada
pelos concorrenies, saibre os preços
constantes da Tabela de Preços do
DNER, aprovada pelo C.E. em ....

7-26-6. 1 N6 o caso de empate considerar-
se-á vencedor o concorrente que apre-
sentar equipamento que em seu con-
junto ofereça melhor rendimento.

1° No caso de novo empate pro-
ceder-se-á à nova concorrência entre
os concorrentes empatados, a fim de
verificar qual o que faz melhor pro-
posta, a partir da nova base de preços
estabelecida quando da primeira con-
corrência.

29 No caso de terceiro empate de-
cidirá o sorteio em hora e local pre-
viamente fixados.

XII — Disposições Gerais

27. Ao Conselho ' Executivo do 13.
N. E. R. se reserva o eireito de anu-
lar a concorrência, por conveniencia
administrativa, sem que aos concor-

	laamearmiumerratast-~mmaz.~.eneN

rentes caiba Indenização de qualquer
espécie.

agrafo único. Em caso de anu-'
lação, os concorrentes terao direito a'
levantar a caução e receber a do- ,
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante previa re-
querimento.	 •

28. O perfil longitudinal do trem
cho poderá ser examinado ou Ltd.
quiricio pelos an'.eressados na sedo
ao 139 Dilata

29. Os interessados ficam cientes
de que ao D. N. Na R. ae reserva o
direito de apresentar variantes do
atual projeto que possarn acarretar
redução ou acreachno nos volumes
dos serviços, sem que caiba aos con-
correntes direito a qualquer reclama-
ção ou indenização.

30. A Tabela de Preços do D.N.-
E.R., para Terraplenagem e Obras
de Arte em Geral, aprovada pelo
Conselho Exerutivo em 7-6-61, atual-
mente em vigor, poderá ser exami-
na-da ou adquirida pelos interessados
na Divisão de Omstrução do DNER.

31. O empreiteiro será responsável
por qualquer reparasao ou conser-
vação da obra aurante 6 (seis) meses
apos o seu recebimento.

32. Os Interessados que tiverent
dú vidas ae caráter legal ou tecnico
na interpretação dos termos deste
Edital serão atendidos durante o ex-
pediente da repartição na Procura-
doria Judicial do DNER., ou na Di-
visão de Conservação e Pavimenta-
ção para os esclarecimentos neceasá-
rios.

3. Para as firmas regularmente re-
gistradas no DNER., a apresentação
dos documentos constantes do artigo

— Capitulo 1 — annea "b" "c'
"d" a i" fica substituida pelo cartão
de registro.

Rio de Janeiro, 7 ale agasto de 1961.
— Lauro ultima Gonçalves, -,resicient4
da C.C.S.O.

M 1 N .1 S T É .R 1 O
DA EDUCAÇÃO
, E CULTURA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULI

Faculdade de Nledicin:
de Ribeirão Prêto

C ucurso atira provimento elet ivo ao
cargo de professo; cc,tearatico act
Cacteria rzu r — littanobtolopra e
Dnunotogra (Departan . enic ae Mi-
crobrotogra e' Inun(itogta), em na-
gune de :empo integrai.

De ordem do Sr. Diretor, Professor
Dr. Zefermo Vai, taçç público, para
conhecimento dos interessados que,
conforme editais que estão sendo pu-
blicados pelo 1),ario Oficial Estava)
dm São ' Paulo, acham-se abertas na
Secretaria da Faculuaae de Medicina
de Ribeira, Prêto, da Universidade
de Sâo Paulo, de d.A de maio a 20	 •
de agósto de 1961, as inscrições ao
" mem, o para provimento efetivo do
cargo de Professor Catedráaso, refe-
r Lida 67, em Regime de Tempo In-
tegral, correspondente à Cadeira Mia
mero — alicrobiologia . Imunologia
( .tpartamento de Microbiologia •
Imunologia).

Os interessados poderão obter maio-
res esclarecimentos nu Secretaria da
Faculdade. sita na Fazenda "Monta
Alegre", Telefone 1036, Caixa Postal
301, na cidade de Ribeirão Préto, SAo
Paulo, diariamente das 9,00 às 11 00
a das 14,00 às 17,00 hora-. exceto .0,08
sábados em que 'o horário será dal
P,OC às 12,e0 horas.

Ribeirão Préto, 13 de junho de 1960
— José Bento Farta Ferraz S
14o.

ecrp
t 
(Ir 23.342 —	 — Cr$ 443,151
Dias lis 141 -9, 11 e 14-8-21.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Agasto de 1961


